



**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2021-  
SEAPP**

**Órgão Gerenciador:** Procuradoria Geral do Município de Caucaia/Ce.

**Origem:** Pregão Eletrônico Nº 2021.03.22.03

**Ata de Registro de Preços Nº 2021.05.21.01**

**Unidade Aderente: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE.**

**1. ABERTURA:**

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município de Caucaia/CE instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão Interna à Ata de Registro de Preços Nº 2021.05.21.01 que tem como Órgão Gerenciador a Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, originado do Pregão Eletrônico Nº 2021.03.22.03, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal Nº 8.666/93, visando **AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.**

**2. JUSTIFICATIVA:**

Objetivando-se atender as necessidades da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca, faz-se necessário a presente contratação.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Nº 8.666/93, a SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso das Ata de Registro de Preços, durante suas vigências, celebradas por quaisquer órgãos ou entidades da Administração Pública, especialmente no âmbito de sua própria estrutura, na condição de órgão aderente ou "*adesão interna*", mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a Procuradoria Geral do Município de Caucaia/Ce, como órgão gerenciador celebrou a **Ata de Registro de Preços Nº 2021.05.21.01**, em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.03.22.03, através da qual promoveu a contratação da **AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA PODAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E DEMAIS SETORES, DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.**

Visando a aquisição desses produtos, a SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE determina instauração de procedimento administrativo próprio.

**Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEAPP**

Rua Juaci Sampaio Pontes, 315

Centro, Caucaia/CE

e-mail: sda@caucaia.ce.gov.br

Telefone: 3342.8121 / 3342.8160



Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de Preços aludida, a Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca de Caucaia/CE opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada a epígrafe, notadamente quanto aos serviços tratados em anexo;

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada pela administração municipal acerca da possibilidade de contratação, de interesse da SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE, através da "adesão interna" à Ata de Registro de Preços identificada acima;

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do Registro de Preços consignado na referida ata;

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro;

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/ DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor do fornecedor:

**EMPRESA:** F MARTINS FILHO EIRELI

**CNPJ Nº:** 63.497.887/0001-95

**ENDEREÇO:** Rua Santo Antônio, nº 720-A – Bairro Itambé II – CEP: 61.602-750, Caucaia – CE.

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CORRENTE 42 DENTES E 01 ELO	15	UND	RS 61,42	RS 921,30
02	CORRENTE 28 DENTES	15	UND	RS 44,26	RS 663,90
03	FACÃO TURBO	75	UND	RS 16,83	RS 1.262,25
04	TESOURA PARA PODA	18	UND	RS 26,39	RS 475,02
05	CISCADOR	150	UND	RS 17,32	RS 2.598,00
06	VASSOURÃO	187	UND	RS 8,10	RS 1.514,70
07	TESOURA PODÃO BICO DE PAPAGAIO	7	UND	RS 52,84	RS 369,88
08	ENXADA	113	UND	RS 21,65	RS 2.446,45
09	PÁ QUADRADA	113	UND	RS 19,67	RS 2.222,71
10	PÁ DE BICO	45	UND	RS 13,62	RS 612,90
11	FOIÇE COM CABO	56	UND	RS 19,39	RS 1.085,84
12	MOSQUETÃO	75	UND	RS 32,32	RS 2.424,00
13	ALICATE UNIVERSAL 1000W	7	UND	RS 30,34	RS 212,38
14	ALICATE DE CORTE 1000W	7	UND	RS 27,49	RS 192,43
15	ALICATE DE BICO 1000W	7	UND	RS 26,96	RS 188,72
16	TORNO PARA CANO DE 2	7	UND	RS 122,04	RS 854,28
17	CHAVE DE GRIFO 18	5	UND	RS 47,88	RS 239,40
18	CHAVE DE GRIFO 14	5	UND	RS 39,67	RS 198,35
19	CHAVE DE GRIFO 24	3	UND	RS 107,42	RS 322,26
20	KIT DE TARRAXAS PARA TUBO DE AÇO DE 3/4 A 3	3	UND	RS 553,48	RS 1.660,44
21	ALICATE AMPERÍMETRO	3	UND	RS 147,19	RS 441,57

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEAPP

Rua Juaci Sampaio Pontes, 315

Centro, Caucaia/CE

e-mail: sda@caucaia.ce.gov.br

Telefone: 3342.8121 / 3342.8160



22	CHAVE TESTE	11	UND	R\$ 5,18	R\$ 56,98
23	PINCEL DE 1	37	UND	R\$ 1,32	R\$ 48,84
24	ARCO DE SERRA	75	UND	R\$ 20,42	R\$ 1.531,50
25	ALICATE PARA CORTAR TUDO	3	UND	R\$ 26,32	R\$ 78,96
26	SERRA FIO ARAME	3	UND	R\$ 42,03	R\$ 126,09
27	MARTELO PEQUENO	7	UND	R\$ 24,24	R\$ 169,68
28	MARRETA DE 500 G	7	UND	R\$ 16,03	R\$ 112,21
29	TALHADEIRA PEQUENA	11	UND	R\$ 11,00	R\$ 121,00
30	SERROTE	7	UND	R\$ 25,82	R\$ 180,74
31	TESOURA CORTA VERGALHÃO	7	UND	R\$ 117,39	R\$ 821,73
32	TALHADEIRA PARA MARTELETE	3	UND	R\$ 10,72	R\$ 32,16
33	PUNÇÃO PARA MARTELETE	3	UND	R\$ 11,72	R\$ 35,16
34	TORNO P/CANO DE 4	3	UND	R\$ 218,01	R\$ 654,03
35	SACADOR DE LUVA DE CORRER	3	UND	R\$ 86,60	R\$ 259,80
VALOR POR LOTE				R\$ 25.135,66	

LOTE 05					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CORDA 16MM	375	MT	R\$ 3,36	R\$ 1.260,00
02	CORDA 10MM	375	MT	R\$ 1,17	R\$ 438,75
03	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100L	1875	UND	R\$ 1,00	R\$ 1.875,00
04	CARRO DE MÃO	56	UND	R\$ 125,06	R\$ 7.003,36
05	LIMA GROSSA PARA AFIAÇÃO DE CORRENTE	3	CAIXA	R\$ 4,10	R\$ 12,30
06	LIMA FINA PARA AFIAÇÃO DE CORRENTE	3	CAIXA	R\$ 2,20	R\$ 6,60
07	CAVALETE 8 DEGRAUS EM ALUMÍNIO	5	UND	R\$ 149,18	R\$ 745,90
08	CINTO DE SEGURANÇA ESTILO CADEIRINHA	5	UND	R\$ 94,85	R\$ 474,25
09	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	375	UND	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00
10	LUVA DE VAQUETA	112	PAR	R\$ 13,19	R\$ 1.477,28
11	CAPACETE COM PROTETOR AURICULAR ACOPLADO	37	UND	R\$ 119,63	R\$ 4.426,31
12	CALÇA DE OPERADOR DE MOTOSERRA Nº42	7	UND	R\$ 102,00	R\$ 714,00
13	BOTA DE PROTEÇÃO COM BICO DE AÇO Nº42	150	UND	R\$ 42,60	R\$ 6.390,00
14	BOTA DE PROTEÇÃO COM BICO DE AÇO Nº37	7	UND	R\$ 32,55	R\$ 227,85
15	MEIÃO	187	PAR	R\$ 7,32	R\$ 1.368,84
16	ÓLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS - 500ML	30	UND	R\$ 15,22	R\$ 456,60
17	GALÃO PARA TRANSPORTE DE GASOLINA 5 L.	18	UND	R\$ 8,67	R\$ 156,06
18	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CORRENTE DE MOTOSERRA	75	LITRO	R\$ 11,21	R\$ 840,75
19	ESCADA DUPLA DE 13 DEGRAUS EM FIBRA DE VIDRO	3	UND	R\$ 330,25	R\$ 990,75
20	FIO DE CORTE NYLON PARA ROÇADEIRA	150	UND	R\$ 96,14	R\$ 14.421,00
21	CABEÇA DE CORTE PARA FIO DE NYLON TRIM CUT	93	UND	R\$ 42,88	R\$ 3.987,84

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEAPP

Rua Juaci Sampaio Pontes, 315

Centro, Caucaia/CE

e-mail: sda@caucaia.ce.gov.br

Telefone: 3342.8121 / 3342.8160



22	CANELEIRA DE PROTEÇÃO EM COURO P/OPERADOR DE ROÇADEIRA	45	PAR	R\$ 15,17	R\$ 682,65
23	CAIXA DE FERRAMENTA EM AÇO	30	UND	R\$ 86,35	R\$ 2.590,50
VALOR POR LOTE					R\$ 52.046,59

Caucaia/CE, 27 de julho de 2021.

*Rodney Rodrigues de Souza*

Rodney Rodrigues de Souza

Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do Município de Caucaia/CE

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEAPP

Rua Juaci Sampaio Pontes, 315

Centro, Caucaia/CE

e-mail: sda@caucaia.ce.gov.br

Telefone: 3342.8121 / 3342.8160